MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 1/9

PORTARIA Nº 1455 DE 27 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23087.010866/2019-30, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Revalidação de Diploma do Curso de Odontologia, para o Campus de Alfenas - MG,
composta pelos membros abaixo relacionados:

André Gustavo Paleari●

Ana Cláudia Pedreira de Almeida●

Suzane Cristina Pigossi               ●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício

PORTARIA Nº 1435 DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.008532/2019-04, resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Pedagogia,
composta pelos membros abaixo relacionados:

André Luiz Sena Mariano - Professor do Magistério Superior - Presidente●

Ana Cristina Gonçalves de Abreu Souza - Professora do Magistério Superior ●

Fabiana de Oliveira - Professora do Magistério Superior ●

Ronaldo Auad Moreira  - Professor do Magistério Superior●

Daniela Aparecida Eufrasio  - Professora do Magistério Superior●

Renata Nunes Vasconcelos  - Professora do Magistério Superior●

Carla Helena Fernandes  - Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício

PORTARIA Nº 1429 DE 19 DE JUNHO DE 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 2/9

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.010921/2019-91, resolve:

Designar o Profº. Dr. Daniel Augusto de Faria Almeida, a partir do dia 05 de maio de 2019, como Presidente
do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) - PET.

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício

PORTARIA Nº 1399 DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o

que consta no Processo. 23087.009359/2019-53, resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Ciências

Sociais - Bacharelado, composta pelos membros abaixo relacionados:

Thiago Rodrigues Silame – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Antônio Carlos Andrade Ribeiro – Professor do Magistério Superior●

Carlos Tadeu Siepierski– Professor do Magistério Superior●

Marcelo Rodrigues Conceição – Professor do Magistério Superior●

Leonardo Turchi Pacheco – Professor do Magistério Superior●

Lucas Cid Gigante – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1376 DE 13 DE JUNHO DE 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 3/9

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o

que consta no Processo 23087.008532/2019-04, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Pedagogia,
composta pelos membros abaixo relacionados:

Fabiana de Oliveira– Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Wesley Silva– Professor do Magistério Superior●

Daniela Aparecida Eufrasio– Professora do Magistério Superior ●

Marcos Roberto de Faria – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1375 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o

que consta no Processo 23087.008532/2019-04 , resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Acompanhamento de Egresso do Curso de Pedagogia, composta

pelos membros abaixo relacionados:

Geovânia Lúcia dos Santos – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Helena Maria dos Santos Felicio – Professora do Magistério Superior●

Renata Nunes Vasconcelos  – Professora do Magistério Superior●

Julio Cesar Prado – Representante de Discente●

Lilian Maria Soares – Representante de Discente●

Flaviene Virginia Pereira – Egresso●

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 4/9

José Francisco Lopes Xarão

PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1374 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o

que consta no Proc. 23087.008532/2019-04, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Formativas do Curso de Pedagogia, composta pelos

membros abaixo relacionados:

Alexandre Rodrigo Nishiwaki da Silva – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Celia Weigert – Professora do Magistério Superior●

Debora Felicio Faria – Professora do Magistério Superior●

Natalino Neves da Silva – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1367 DE 13 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições

legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo

em vista o que consta no Processo 23087.009667/2019-89, resolve:

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 5/9

PET - Letras - Edital 24/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Katia Aparecida da Silva Oliveira – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Rosângela Rodrigues Borges – Professora do Magistério Superior●

Fernanda Aparecida Ribeiro – Professora do Magistério Superior●

Fabrício José da Silva – Discente●

Thais Oliveira de Barros  – Discente●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1357 DE 12 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.008475/2019-55, resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Ciência da
Computação, composta pelos membros abaixo relacionados:

Flávio Barbieri Gonzaga - Professor do Magistério Superior - Presidente●

Eliseu César Miguel  - Professor do Magistério Superior  ●

Paulo Alexandre Bressan  - Professor do Magistério Superior ●

Luiz Eduardo da Silva  - Professor do Magistério Superior ●

Ricardo Menezes Salgado  - Professor do Magistério Superior ●

Humberto César Brandão de Oliveira  - Professor do Magistério Superior ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1344 DE 11 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.010186/2019-16, resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 6/9

Alterar a constituição da Comissão Específica de Análise de Aproveitamento de Estudos do Curso
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, para o Campus Avançado de Poços de Caldas-MG,
composta pelos membros abaixo relacionados:

Thaís Gama de Siqueira - Professora do Magistério Superior●

Andréa Paula Ferreira - Professora do Magistério Superior●

Luciana Botezelli - Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1342 DE 11 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.010433/2019-84, resolve:

Constituir a Banca de Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo PET-
ODONTOLOGIA - Edital 025/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Marcela Filie Haddad – Membro Docente Tutor –  Presidente●

Daniela Silva Barroso de Oliveira – Membro Docente●

Larissa Santana Rodriguez – Membro Docente●

Lucas Jacintho de Mendonça Uchoa – Membro Discente●

Marcela de Come Ramos – Membro Discente●

Bruno Aparecido de Carvalho – Membro Discente●

Andre Gustavo Paleari – Membro Docente Suplente●

Frederico dos Reis Goyatá – Membro Docente Suplente●

Bárbara Maria de Souza Moreira – Membro Discente Suplente●

Isadora Bernardes da Silva – Membro Discente Suplente●

Lélio Fernando Ferreira Soares – Membro Discente Suplente●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1269 DE 4 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 7/9

vista o que consta no Processo 23087.009906/2019-09, resolve:

Aterar a constituição da Comissão do Programa Tutorial Acadêmico (PTA), para o curso de

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia - BICE - do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA

- Campus Avançado de Varginha - MG, composta pelos membros abaixo relacionados:

Adriele Aparecida Pereira – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Paulo Roberto Rodrigues de Souza  – Professor do Magistério Superior●

Carla Leila Oliveira Campos – Professora do Magistério Superior●

Leonardo Henrique Costa  – Professor do Magistério Superior●

Maria Aparecida Curi – Professora do Magistério Superior●

Claudia Adam Ramos – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1259 DE 3 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Prococesso 23087.009481/2019-20 , resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Complementares do Curso de Engenharia de Minas, da
Unifal-MG, Campus Poços de Caldas, composta pelos membros abaixo relacionados:

Matheus Fernando Ancelmi – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Fabiano Cabañas Navarro – Professor do Magistério Superior●

Tiago Antônio Magalhães Filho– Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1258 DE 3 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 8/9

que consta no Processo 23087.009491/2019-65 , resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Programa Tutorial Acadêmico (PTA) do Curso de Engenharia de
Minas, da Unifal-MG, Campus de Poços de Caldas, composta pelos membros abaixo relacionados:

Edmo da Cunha Rodovalho – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães – Professora do Magistério Superior●

Carolina Del Roveri – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1257 DE 3 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo 23087.009773/2019-62 , resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Complementares do Curso de Matemática - Licenciatura,
composta pelos membros abaixo relacionados:

Ângela Leite Moreno – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Rejane Siqueira Júlio – Professora do Magistério Superior●

José Carlos de Souza Júnior – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1256 DE 3 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Processo 23087.009773/2019-62 , resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC - do Curso de Matemática -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/07/2019 - 09:55 - Pág. 9/9

Licenciatura, composta pelos membros abaixo relacionados:

 Evandro Monteiro – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

José Paulo Carvalho dos Santos – Professor do Magistério Superior●

José Claudinei Ferreira – Professor do Magistério Superior●

Flávio Bittencourt – Professor do Magistério Superior●

Luciana Borges Goecking  – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1255 DE 3 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo 23087.009773/2019-62 , resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Matemática -
Licenciatura, composta pelos membros abaixo relacionados:

Angela Leite Moreno – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Evandro Monteiro – Professor do Magistério Superior●

Andréa Cardoso – Professora do Magistério Superior●

José Claudinei Ferreira – Professor do Magistério Superior●

Marcelo Moreira da Silva – Professor do Magistério Superior●

Guilherme Henrique Gomes da Silva– Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação